
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 171 del 19/12/2023  1 

COPIA 
 

N. 171 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE 1, COMPONENTE 1 MISURA 1.2 PNRR “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI”. APPROVAZIONE PROGETTO  
 
 
 L'anno 2023, il giorno 19 del mese di DICEMBRE alle ore 10:00, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente in collegamento 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 171 del 19/12/2023  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 31 del 11/12/2023 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1, 

COMPONENTE 1 MISURA 1.2 PNRR “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI”. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 
dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta 
del Ministro dell’economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale alla Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità 
di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art. 8, comma 1, del citato decreto-legge del 31 
maggio 2021, n. 77; 

- la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR recante 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 
2021 – indicazioni attuative” 

RILEVATO che il Comune di Tavagnacco, al fine di adeguarsi alle prescrizioni previste dalla 
normativa vigente per la transizione al digitale, dovrà migrare al Cloud i servizi erogati attualmente in 
varie forme, anche al fine di garantire un livello complessivo di efficienza attraverso applicativi cloud 
qualificati; 

PRESO ATTO che la Giunta comunale: 
- con propria deliberazione n.76 del 31.05.2022 ha ritenuto di proporre la propria candidatura al 

bando PNRR Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali - Comuni” della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale con domanda presentata 
in data 10/06/2022 mediante il portale PADigitale2026; 

- con propria deliberazione n.185 del 06.12.2023 ha proceduto alla riformulazione del progetto e 
al nuovo invio della domanda; 

EVIDENZIATO che: 
- il Comune di Tavagnacco ha presentato domanda in data 07.02.2023, la cui candidatura 

n. 71.756 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 101.208 con CUP: 
J91C23000180006, giusto decreto di finanziamento Decreto n. 85 - 5/2022 - PNRR – 2023 e 
data approvazione finanziamento per il Comune di Tavagnacco: 08/03/2023; 

- la domanda di finanziamento è stata presentata per una full migration, identificata nel caso dei 
Comuni tra 5.001 e 20.000 abitanti come la migrazione di un numero di servizi compreso tra 
11 e 14 - precedentemente classificati ai sensi del Regolamento AGID approvato con 
Determinazione AGID n. 628/2021 - e, nello specifico del Comune di Tavagnacco, per 11 
servizi, con indicazione di modalità di migrazione “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni 
in cloud”;  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 171 del 19/12/2023  3 

EVIDENZIATO, sulla base delle linee guida pubblicate dal dipartimento per la trasformazione digitale, 
che: 

- tutti gli undici servizi oggetto della migrazione in Cloud devono essere attivati nei termini 
previsti dall’avviso 1.2 e relativi allegati;  

- dovrà essere garantito il loro effettivo utilizzo per almeno il quinquennio successivo 
all’attivazione; 

- non è possibile sostituire o rinunciare a nessuno dei servizi in parola; 
- il finanziamento PNRR riguarda esclusivamente i costi di attivazione e canone primo anno, 

mentre le spese per i canoni relativi agli anni successivi sono a carico di ciascuna 
amministrazione; 

ESAMINATO l’allegato A – Progetto di digitalizzazione Abilitazione al Cloud - in cui sono indicati gli 
11 interventi di migrazione Cloud oggetto del finanziamento, i servizi comunali interessati e il correlato 
fabbisogno economico per il quinquennio 2023-2028, stimato sulla base di indagini di mercato; 

RITENUTO di approvarlo, dando mandato agli uffici comunali di provvedere, per quanto di 
competenza alla realizzazione del progetto e al mantenimento dei servizi individuati almeno per 
quinquennio successivo all’attivazione; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.lgs. n. 267/2000 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che:  
− con deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 20/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
− con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 20/12/2022 è stato approvato, ai sensi del 

d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati; 

− deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2023-2025 parte finanziaria; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale;  
- il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 

del 22.03.2022; 

VISTO infine l’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e successive modifiche ed 
integrazioni, stante l’urgenza di attivare il progetto nei termini previsti; 

Ad unanimità di voti espressi a forma di legge; 

D E L I B E R A 
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di approvare l’allegato A – Progetto di digitalizzazione Abilitazione al Cloud, parte integrante del 
presente provvedimento, in cui sono definiti gli undici interventi di migrazione Cloud oggetto del 
finanziamento, i servizi comunali interessati e il correlato fabbisogno economico per gli anni 2023-
2024; 

3. di impegnare questa Amministrazione a reperire, qualora necessario, idonee risorse per garantire 
l’effettivo utilizzo nel quadriennio 2025-2028 dei servizi avviati; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 171 del 19/12/2023  4 

4. di dare mandato agli uffici comunali di provvedere, ciascuno per quanto di competenza, alla 
realizzazione del Progetto di digitalizzazione in parola nei termini previsti dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 recante Misura 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA Locali” - Comuni” in coerenza con il documento denominato 
“Allegato 1 - Completamento delle attività e verifiche tecniche Avvisi 1.2” e al mantenimento dei 
servizi in esso individuati per almeno per quinquennio successivo alla loro attivazione; 

5. di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato, per gli esercizi 2023 e 2024 dall’Unione 
Europea – Next Generation EU - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA Locali – Comuni”; 

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e gli obblighi discendenti dal Piano 
Anticorruzione dell’Ente, a cura del Titolare di Posizione organizzativa del servizio proponente;; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e successive 
modificazioni ed integrazioni, al fine di dare celere attuazione al progetto in parola nel rispetto dei 
termini previsti dal decreto di finanziamento. 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 171 del 19/12/2023  5 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to PIERANTONIO MARCATO) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 171 DEL 19/12/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 20/12/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 04/01/2024, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 20/12/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Pierantonio Marcato)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)

